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Abstrakt:

Tato diplomová práce je věnována grafickým partiturám jako prostředku hudební tvorby,

který kombinuje hudební kompozici, improvizaci, interpretaci, performance a výtvarná umění.

První část práce obsahuje teoretickou základnu – zaobírá se vybranými principy, prostředky

a druhy grafických partitur, které jsou v následující praktické části aplikovány v autorské

tvorbě. Praktická část práce představuje autorské grafické partitury, rozebírá jejich koncepci,

kompozici, hudební a výtvarné techniky, interpretační klíč a estetiku.

Annotation in English:

This diploma thesis is devoted to graphic scores as a means of musical creation, which

combines composition, improvisation, interpretation, performance and visual arts. The first

part of this thesis contains the theoretical basis - it deals with selected principles and means

of graphic scores, which are applied in the following practical part in author's work. The

practical part presents the author's graphic scores, discusses their concept, compositional

intention, compositional and artistic techniques, interpretation key and aesthetics.
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Úvod

Standardizovat notaci znamená standardizovat vzorce myšlení a parametry kreativity.

(Sylvia Smith: An Introduction to the Scribing Sounds Exhibit)

Výběr tématu této diplomové práce vznikl především z potřeby hledat jiná pojetí hudebního

zápisu, než je běžně daný způsob hudební notace, a objevovat tak kreativní a procesuální

způsoby kompozice jako možnost práce s hudebním ansámblem. Přitahuje mě široký a málo

probádaný prostor grafických a otevřených partitur - jeho tvořivé možnosti a množství

způsobů jak se vztahovat k informacím a jevům v rámci umělecké praxe. Mým zájmem je

podnítit tvorbu jako způsob poznávání a vyzdvihnout intuici jako metodu práce – což je

postup, který vede od podvědomých tvarů, obrazů, pohybů a asociačních procesů k

systematizaci zvuku (či obrazu nebo jiného fenoménu).

Henri Bergson píše: „Systém se rozvíjí v pojmech; když jej přivádíme zpět k intuici, ze které

se odvinul, semkne se do jednoho obrazu.“1

Tuto diplomovou práci jsem se rozhodl pojmout zejména prakticky – skrze zkoumání

principů a prostředků charakteristických pro grafické partitury tak postupně směřuji k

autorské tvorbě, ve které se snažím tyto principy a prostředky aplikovat. Při studiu objemu

(zejména cizojazyčných) pramenů jsem si uvědomil, že psaní historicky poučené studie –

snaze o katalogizování, kategorizování, chronologizaci a návaznost vývoje (byť o něm

vzniklo spíše malé množství prací v českém jazyce) – by potřebovalo mnohem obsáhlejší

formát a řada cizojazyčných akademických prací k němu již byla publikována (některé

příklady uvádím v pozdější části práce). Spíše než o historicky poučenou studii s

uváděním všech inspiračních zdrojů se tedy snažím otevírat otázky skrze pojmenovávání

prostředků, principů a možností pojetí grafických partitur a skrze představení autorské

tvorby její koncepce, stavby a záměru.

1 Citováno podle: NEJTEK, Michal. Synestezie jako tvurčí a percepční faktor u současných hudebně- scénických forem.

[Disertační práce]. Brno, 2014. str.24
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Skrze uměleckou praxi se snažím dojít k závěru, jsou-li grafické partitury vhodné k

dosažení hudebních záměrů v okruhu hudebníků, kteří mne obklopují. Kvůli neurčitosti

instrukcí jsou z mého pohledu vhodné zejména pro hudebníky, kteří kultivují své

improvizační dovednosti. Většina hudebníků, s kterými spolupracuji, jsou zároveň

vyspělými hudebními improvizátory. Tato práce se tak vztahuje k české improvizační

scéně a jejímu současnému kontextu. Nutno zmínit, že grafickým partiturám se nevěnuji

příliš dlouho, tato práce je tak spíše odrazem současného stavu mého zájmu o ně. Dalším

důvodem je, že na současné české improvizační scéně znám velmi malé množství

hudebníků, kteří s grafickými partiturami pracují.

V práci s grafickými partiturami se snažím přemostit oblasti kompozice, improvizace,

interpretace, performance a výtvarného umění a zkoumat jejich vzájemné vztahy.

Standardní rozdělení rolí skladatel–interpret zde funguje jiným způsobem, grafické

partitury poskytují více prostoru pro kolektivní spolupráci a společné utváření finální

podoby skladby. Vzniklá hudba s sebou nese množství autentičnosti a aktuálnosti.

„U grafických a konceptuálních partitur je však autentičnost jaksi rozdvojena: grafická

partitura či koncept jsou autenticky realizovány, nejen dodrží-li se jejich litera, ale zachová-li

se i duch autorův a dobový kontext. Grafické a konceptuální partitury však často vznikaly

právě proto, aby byly aktuální i ve změněném kontextu. Tzn. že některá tato díla vlastně

nechtějí být autentická, ale chtějí být raději aktuální.“2

2 KOFROŇ, Petr / SMOLKA. Grafické partitury a koncepty. Praha: Votobia, Společnost pro novou hudbu, 1996. str. 17
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1. Specifikum grafické notace

Mnoho skladatelů objevilo neotřelé nápady a osobitý estetický vkus právě skrze grafické

partitury (svérázné hudební notace, způsoby provedení, idiosinkratické slovníky, nové

kombinace nástrojových a zvukových technik, práce s formou aj.). Vědomí nedokonalosti

tradiční notace následně vedlo ke zkoumání nových systémů. Experiment a kombinace s

mimohudebními systémy, například inspirací z grafiky, geometrie, malířství, fyziky apod.,

odvádějí skladatele od obvyklých postupů či tvarují jejich tvorbu novým způsobem. V

historii se objevilo velké množství způsobů, jak zaznamenat a zprostředkovat hudební

ideje, přesto však to, co považujeme za „tradiční hudební notaci“, výrazně převládá ve

většině světa, přestože je pro mnoho soudobých skladatelů nedostačující, nepatřičná či

příliš svazující.

„A composer who hears sounds will try to find a notation for the sounds.

One who has ideas will find one that expresses his ideas, leaving their interpretation

free, in confidence that his ideas have been accurately and concisely notated.“3

Při úvahách nad pojetím grafických partitur jsem nutně narazil na následující otázky: Jak se

k sobě vztahují hudba a výtvarné umění? Co mohou mít společného? Slovy Vasilije

Kandinského:co by mohlo být jejich vnitřními principy a jak je ztotožnit? Co jsou spíše vnější

rysy (znaky) a snaha je na sebe roubovat? Bereme-li tuto problematiku vážně, nutně se

dříve či později musíme setkat s fenoménem synestézie.4 Zde bych rád odkázal na

disertační práci Michal Nejtka,5 která je tématu věnována.

„Inspirativním vzájemným porovnáváním výrazových prostředků různých druhů umění však

dosáhneme úspěchu pouze v případě, že se neomezíme jen na vnější rysy, ale soustředíme

se na vnitřní principy. To znamená, že se můžeme poučit jedině na způsobech, jimiž se v

jiných druzích umění zachází s jejich prostředky, a pokusit se pak principiálně analogicky,

tedy v souladu s jejich principy, pracovat s prostředky vlastními.“6

3 CARDEW, Cornelius. Treatise. London: Edition Peters, 1971. ISBN 9790577009735.

4 Sdružení dvou nebo více smyslových vjemů člověka (např. barevné slyšení či zvukové vidění).

5 NEJTEK, Michal. Synestezie jako tvůrčí a percepční faktor u současných hudebně-scénických forem. [Disertační

práce]. Brno, 2014.

6 NEJTEK, Michal. Synestezie jako tvurčí a percepční faktor u současných hudebně- scénických forem. [Disertační
práce]. Brno, 2014 str.48
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K tématu souvislostí a vztahovosti mezi zvukem a obrazem se hromadí řada otázek. Velkou

roli zde hraje subjektivita autora, interpreta i posluchače. Je zjevné, že spojitosti mezi

výtvarný uměním a hudbou (popř. mezi jinými druhy umění či druhy společenských věd)

nemusí být běžnému způsobu chápání jasné (a tedy nejsou jednoduše vysvětlitelné), přesto

však mohou fungovat k dosažení uměleckých záměrů. V takových případech pak nevzniká

nutně potřeba pojmenovat jakým způsobem se k sobě vztahují. Jednotlivé druhy umění se

tak mohou např. stavět modulárním způsobem vedle sebe a vytvářet tak plnohodnotné

interdisciplinární dílo, či se vzájemně inspirovat, aniž by bylo zjevné jak nebo čím toho bylo

docíleno.

Dominatním jevem, který osobně chápu jako jednu z očividných spojitostí mezi obrazem a

hudbou je pohyb. Vnímání hudby i obrazu je jev dynamický (neustále se proměnující a


[…]

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4.8. Biomorph

Následující grafická partitura se svými principy blíží abstraktnějším partiturám a hudebním

grafikám v následující podkapitole. Původně je určena pro saxofonové kvarteto, ale může

být hrána jakýmkoliv čtyřčlenným ansámblem (čtyři barvy pro čtyři oddělené řádky),

popřípadě i jiným počtem hudebníků, oddělené řádky jsou stejně vzájemně propojeny

jednotlivými grafikami. Způsob čtení partitury je velmi otevřený, ale zároveň může být stále

místy ovlivněn principy čtení standardní hudební notace. Tvary, kresby a malby byly

vytvářeny náhodným způsobem – na akvarelovou čtvrtku A3 byla vylévána vykrývací

hmota, která byla následně obkreslována a dokreslována pastelovou tužkou. Na lévé

straně partitury byla náhodně vylitá vykrývací hmota přemalována akvarelem. Inspirací mi

byly biomorfní tvary78 z přírody, odkud skladba nese svůj název Biomorph.

Obr. č.19.: Grafická partitura Biomorph¨

78 Organické tvary, které pozorujeme v organismech živé přírody, málokdy obsahují přímky a přesné kruhy, bývají oblé

a asymetrické a výrazně členěné.
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4.9. Hudební grafiky

V této kapitole uvádím několik hudebních grafik,79 záměrně bez určení hudebního zadaní.

Poskytují tak nejvíce prostoru pro hudební improvizaci, a tedy možnost reagovat na ostatní

hudebníky(popřípadě i nehudebníky či jiné umělce) lidi, situaci, prostor a další podněty.

Vzniklé hudební nápady v některých případech může evokovat název dané hudební

grafiky. V případě potřeby mohou být například doplněny karetními systémy80 či být

součástí řídicích karetních systémů.81 Výjimkou je hudební grafika Kuličky – u které

existuje následující zadání: udělej si představu hudby z daného obrazu, zapamatuj si ji a

následně ji se spoluhráči zahrajte přes sebe, aniž by jste se navzájem poslouchali

(modulárním způsobem).

Obr. č.20.: Hudební grafika Variations

79 Viz rozdělení na straně 16.

80 Viz strana 19.

81 Viz strana 3.
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 Obr. č.21.: Hudební grafika Dvakrát

Obr. č.22.: Hudební grafika Kuličky
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Závěr

Tato práce se týká grafických partitur jako prostředku hudební tvorby, který kombinuje

kompozici, improvizaci, interpretaci, performance i výtvarné umění. Přináší tak vhled do

procesu, v kterém autor používá grafické partitury jako prostředek k formování estetiky svého

kompozičního rukopisu a vhled do procházení cesty od objevování zákonitostí grafických

partitur k jejich následné tvorbě.

První část práce obsahuje teoretickou základnu pro kompoziční práci v následující části. V

první části jsme se snažili uchopit vybrané principy a prostředky grafických partitur, které

jsou charakteristické pro grafické partitury, následně nastínit různé druhy a pojetí grafických

partitur a v praktické části aplikovat většinu těchto poznatků v kompoziční praxi.

Téma této práce určitě nepovažuji za uzavřené, současný stav mé práce s grafickými

partiturami chápu spíše jako počáteční objevnou fázi a plánuji jej dále prohlubovat. Tato

forma hudební kompozice mě velmi inspiruje a vidím v ní do budoucna mnoho tvořivého

potenciálu. Hudbu si často představuji v hlavě – v určitých obrazech nebo v určitých

zkratkách, které se snažím spojit do jednoho tvaru. Právě grafické partitury mi pomáhají dát

hudební myšlenky více dohromady a následně (za pomoci hudební improvizace) zkoumat

kompozici, která může v daném kontextu vzniknout (v dané situaci, prostoru, s konkrétními

hudebníky, s konkrétními lidmi) (procesuální kompozice). Mým estetickým ideálem hudební

kompozice je tvořit takovou hudbu, která bude zároveň organická, přirozená a proměnlivá

(opakovaně aktualizovaná), ale zároveň bude zachována „kostra“, „jádro“ či původní

myšlenka dané skladby. Zároveň se snažím nějakým způsobem (zpravidla formou hry a

nahodilosti /například karetními systémy/) nadchnout, zaujmout, pobavit či inspirovat

interpretující hudebníky, aby se tato energie mohla promítnout do výsledné hudby a

popřípadě i přenést na diváky a posluchače.

Grafické partitury se na základě mých zkušeností osvědčily zejména pro hudebníky s

dostatečnými improvizačními dovednostmi. Zájem o improvizovanou hudbu v České

republice stále roste, zejména mezi mladými hudebníky (mezi které patří i mnoho studentů

vysokých škol). Navíc řada mladých umělců pracuje s novými médii, vizuální umělci se

zabývají zvukem a hudebníci obrazem.
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V okruhu hudebníků, kteří mne na české scéně obklopují, se grafické partitury osvědčují a

věřím, že tato tato práce jí může přinést nové podněty. Plánuji k ní v následujících měsících

přiložit CD s nahrávkami uvedených grafických partitur. Práce se snaží být prospěšná

zejména v českém kontextu. Věřím, že může být inspirativní pro hudební improvizátory i

skladatele, kteří ve své tvorbě improvizovaný element používají.

Subjektivní forma práce je daná zejména tím, že na popisované jevy nahlížím především

pohledem aktivního autora a interpreta grafických partitur, ne pohledem objektivního

analytika. Uvědomuji si, že mnoho informací jsem v práci pouze naznačil a nerozvedl, řadu z

nich mám v plánu dále zkoumat, promýšlet a aplikovat v tvorbě. Vypracování této práce mi

přineslo velké množství nových a inspirativních poznatků a inspirovalo mě k novým pojetím

hudební tvorby. Doufám, že se mi něco z toho povede přenést i na čtenáře této práce, a

podnítit tak další zájem v této oblasti.
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