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POSUDEK VEDOUCÍHO
PÍSEMNÉ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Název práce: Možnosti práce s grafickou partiturou

Autor práce: Martin Debřička

Studijní program: Jazzová hudba

Typ studijního programu: navazující magisterský

Vymezení cíle a jeho naplnění:

A

Aktuálnost tématu (a relevance zvolené metodologie v případě diplomové práce):

A

Odborný přínos, původnost práce a její případné využití v praxi:

A

Logická stavba a členění práce:

A

Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího rozsahu:

A

Práce s informačními zdroji:

A

Jazyková, stylistická a terminologická úroveň:

A

Stanovisko posuzovatele k výsledku kontroly Theses:

A

Celkové/vlastní shrnutí hodnotitele:

Práce je čtivá, zajímavá a může inspirovat ostatní hudebníky.

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

Zajímalo by mě, jak byl autor spokojen s interpretací v praxi.

Doporučení práce k obhajobě: doporučuji k obhajobě

Navrhovaná klasifikace: A

Datum vypracování posudku: 20. 7. 2023

Luboš Soukup
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